

No. of Printed Pages : 4

MGSE-004

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2023

**MGSE-004 : GENDER ISSUES IN AGRICULTURE,
RURAL LIVELIHOODS AND NATURAL
RESOURCE MANAGEMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks. Answer each question in not more than **1000** words.*

1. Explain various multidimensional roles played by women in agriculture area in India. 20
2. "Access to resources is a fundamental right for women to achieve livelihood security." Justify the statement with the present situation of women's access to various resources. 20
3. Analyze the significance of dairying in rural economy for the economic empowerment of women with suitable examples. 20

P. T. O.

4. Explain the role of institutions for providing services to farm women for dairying activities. 20
5. How important is land as a resource for women ? Explain. 20
6. Define Common Property Resources (CPRs). Discuss the significance of CPRs for economically poor, women and marginalised section. 20
7. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20
- (a) Women's labour
 - (b) Gender analysis
 - (c) Gender mainstreaming
 - (d) National Dairy Development Board
 - (e) Women as managers of farm and home

MGSE-004

एम. ए. (जेण्डर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

एम.जी.एस.ई.-004 : कृषि में जेंडर मुद्दे, ग्रामीण
आजीविका एवं प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 1000 शब्द है।

1. भारतीय कृषि क्षेत्र में महिलाओं द्वारा निभाई जाने वाली विविध बहुआयामी भूमिकाओं का वर्णन कीजिए। 20
2. “आजीविका सुरक्षा की प्राप्ति के लिए संसाधनों तक पहुँच महिलाओं का एक मूलभूत अधिकार है।” महिलाओं की विविध संसाधनों तक पहुँच की वर्तमान स्थिति के मद्देनजर उक्त कथन की पुष्टि कीजिए। 20

3. महिलाओं के आर्थिक सशक्तीकरण हेतु ग्रामीण अर्थव्यवस्था में दुग्ध उत्पादन के महत्व का विश्लेषण, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
4. दुग्ध उत्पादन सम्बन्धी गतिविधियों के लिए फार्म महिलाओं को सेवाएँ प्रदान करने में विविध संस्थानों की भूमिका का वर्णन कीजिए। 20
5. महिलाओं के लिए संसाधन के रूप में भूमि कैसे महत्वपूर्ण है ? सविस्तार लिखिए। 20
6. सामान्य संपदा संसाधन (सी. पी. आर.) की परिभाषा दीजिए। आर्थिक दृष्टि से निर्धन, महिलाओं एवं हाशिय के तबके के लिए सी. पी. आर. के महत्व की चर्चा कीजिए। 20
7. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 5
 - (क) स्त्री श्रम
 - (ख) जेंडर विश्लेषण
 - (ग) जेंडर मेनस्ट्रीमिंग
 - (घ) राष्ट्रीय डेरी विकास बोर्ड
 - (ङ) फार्म एवं गृह प्रबंधकों के रूप में महिलाएँ